

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

Р Ј Е Ш Е Њ Е

**по Пријави намјере концентрације привредног субјекта «Велепродајни центар»
трговина на велико и мало д.о.о. Сарајево и привредног субјекта Малишић МТ д.о.о.
Читлук**

Сарајево
26. јули 2007. године



Број: 01-06-26-018-12-II/07
Сарајево, 26. јула 2007. године

На основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (1) тачка д) и члана 43. став (2), а у вези са чл. 12., 14., 16., 17. и 18. Закона о конкуренцији («Службени гласник БиХ», број 48/05) и члана 193. став (2) Закона о управном поступку («Службени гласник БиХ», број 29/02), а по Пријави намјере концентрације привредног субјекта «Велепродајни центар» трговина на велико и мало д.о.о., Рајловачка бб, 71000 Сарајево, и привредног субјекта Малишић, МТ д.о.о., Тронежа бб, 88245 Читлук, поднесеној од овлаштеног заступника г-дина Исмир Бркића (Блатуша 34а, 71000 Зеница), директора «Велепродајни центар» трговина на велико и мало д.о.о., запримљену дана 29. маја 2007. године број: 01-06-26-018-II/07, Конкуренијски савјет, на 49. (четрдесетдеветој) сједници одржаној дана 26. јула 2007. године, је донио

Р Ј Е Ш Е Њ Е

1. Оцјењује се допуштеном концентрација на тржишту трговине на мало мјешовитом робом, прехранбеним производима, пићем и производима широке потрошње за домаћинство у Босни и Херцеговини која настаје подзакупом пословних простора привредног субјекта Малишић МТ д.о.о., од привредног субјекта «Велепродајни центар» трговина на велико и мало д.о.о..
2. Због неподношења Пријаве намјере концентрације у законом предвиђеном року, изриче се новчана казна привредном субјекту «Велепродајни центар» трговина на велико и мало д.о.о. у висини од 80.000,00 КМ, коју је дужан платити у року од 8 дана од дана пријема овог Рјешења.
3. Ово Рјешење о концентрацији се уписује у Регистар концентрација.
4. Ово Рјешење је коначно и биће објављено у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласилима ентитета и Брчко Дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкуренијски савјет је дана 29. маја 2007. године запримио Пријаву намјере концентрације број: 01-06-26-018-II/07 у смислу члана 16. став (1) Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Пријава), привредног субјекта «Велепродајни центар» трговина на велико и мало д.о.о., Рајловачка бб, 71000 Сарајево (у даљем тексту: Велпро), и привредног субјекта Малишић, МТ д.о.о., Тронежа бб, 88245 Читлук (у даљем тексту: Малишић), поднесеној од овлаштеног заступника г-дина Исмир Бркића (Блатуша 34а, 71000 Зеница), директора «Велепродајни центар» трговина на велико и мало д.о.о. (у даљем тексту: подносилац Пријаве или Велпро).

Увидом у достављену Пријаву Конкурентијски савјет је утврдио да иста није комплетна у смислу члана 30. Закона о конкуренцији (у даљем тексту: Закон), те је у складу са чланом 31. Закона затражио допуну (дана 05. јуна 2007. године број: 01-06-26-018-1-П/07, дана 12. јуна 2007. године број: 01-06-26-018-2-П/07, дана 14. јуна 2007. године број: 01-06-26-018-3-П/07, дана 06. јула 2007. године број: 01-06-26-018-6-П/07 и дана 13. јула 2007. године број: 01-06-26-018-8-П/07).

Подносилац Пријаве је у складу са захтјевима Конкурентијског савјета допунио Пријаву недостајућом документацијом (дана 01. јуна 2007. године број: 01-06-26-018-2-П/07, дана 05. јула 2007. године број: 01-06-26-018-5-П/07, дана 13. јула 2007. године број: 01-06-26-018-7-П/07, дана 23. јула 2007. године број: 01-06-26-018-9-П/07).

По пријему тражене документације Конкурентијски савјет је утврдио да је Пријава комплетна и издао је Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, у складу са чланом 30. став (3) Закона, дана 23. јула 2007. године број: 01-06-26-018-10-П/07.

Подносилац Пријаве не намјерава поднијети захтјев за оцјену предметне концентрације неком другом тијелу овлаштеном за оцјену концентрације изван територија Босне и Херцеговине, у смислу члана 30. став (2) Закона.

Конкурентијски савјет у поступку оцјене предметне концентрације је утврдио сљедеће чињенице:

1. Учесници предметне концентрације

Учесници концентрације су привредни субјект «Велепродајни центар» трговина на велико и мало д.о.о. (Велпро), Рајловачка бб, 71000 Сарајево, и привредни субјект Малишић, МТ д.о.о. (Малишић), Трмеђа бб, 88245 Читлук.

1.1. Привредни субјект «Велепродајни центар» трговина на велико и мало

Привредни субјект «Велепродајни центар» трговина на велико и мало д.о.о., Рајловачка бб, 71000 Сарајево је уписан у регистар Општинског суда у Сарајево, број: УФ/И 340/04. дана 08. марта 2004. године. Основни капитал привредног субјекта Велпро је (..)**¹КМ. Привредни субјект Конзум трговина на велико и мало д.д. (у даљем тексту: Конзум), Маријана Чавића 1а, 10000 Загреб, Република Хрватска је оснивач и 100,0% власник привредног субјекта Велпро.

Према подацима подносиоца Пријаве већински власник привредног субјекта Конзум је привредни субјект Агрокор д.д. Загреб, Република Хрватска (у даљем тексту: Агрокор), са (..)**% укупних дионица, док (..)**% има привредни субјект Јамница д.д. Загреб, Република Хрватска, (..)**% привредни субјект *Инвестцо* вриједноснице д.о.о. Загреб, Република Хрватска, док остали дионичари из Републике Хрватске имају (..)**%

Привредни субјект Велпро дјелује на тржишту малопродаје и велепродаје храном, пићима и другим претежно прехранбеним артиклима. Привредни субјект Велпро има укупно 32 малопродајна објекта у Босни и Херцеговини и то на подручју Сарајева, Приједора, Тешња, Бихаћа, Зенице, Травника и Санског моста.

¹ (..)** подаци представљају пословну тајну

1.1.1. Повезани привредни субјекти

Привредни субјект Агрокор у Босни и Херцеговини је (..)***% власник привредног субјекта ИНИТ д.д. Сарајево (главна дјелатност: информатичке услуге) и (..)***% привредног субјекта Агрокор Загреб д.о.о. Груде (главна дјелатност: увоз/извоз).

Привредни субјект Агрокор, преко привредних друштва у његовом већинском власништву, контролише у Босни и Херцеговини:

- привредни субјект Велпро (главна дјелатност: трговина на велико и мало) преко привредног субјекта Конзум д.д. Загреб (100,0% власник);
- привредни субјект Сарајевски Кисељак (главна дјелатност: производња воде за пиће) преко привредни субјект Јамница д.д. Загреб ((..)**% власник);
- привредни субјект Звијезда д.о.о. Сарајево (главна дјелатност: производња јестивог уља и маргарина) преко привредног субјекта Звијезда д.д. Загреб ((..)**% власник);
- привредни субјект Ледо Читлук д.о.о. (главна дјелатност: производња сладоледа и смрзнутог воћа и поврћа) преко привредног субјекта Ледо д.д. Загреб ((..)**% власник).

Према подацима из Пријаве привредни субјект Велпро непосредно нема власничко учешће у другим привредним субјектима у Босни и Херцеговини.

1.2. Привредни субјект Малишић

Привредног субјекта Малишић, МТ д.о.о., Трмеђа бб, 88245 Читлук уписаног у судски регистар жупанијског суда у Мостару, број Тг-874/02 дана 27. децембра 2002. године, матични регистарски број: 1-10862, је основао г-дин Јуре (Анте) Миличевић, Д.Ограђеник бб, 88245 Читлук, и исти је 100,0% власник (основни капитал од (..)**КМ). Привредни субјект Малишић дјелује на тржишту трговине на мало и велико храном, пићима, другим прехранбеним артиклима, козметичким и другим робама.

2. Укупан приход учесника предметне концентрације

У смислу одредбе члана 14. став (1) тачка б) Закона, обавеза пријаве намјере провођења концентрације привредних субјекта настаје ако је испуњен услов укупног годишњег прихода учесника концентрације оствареног продајом роба и /или услуга на тржишту Босне и Херцеговине у години која је претходила предметној концентрацији.

Укупни приходи учесника предметне концентрације, на дан 31. децембра 2006. године, износе (Табела 1.):

Табела 1.

	Велпро	Малишић
Босна и Херцеговина	(између 40 - 71 мил. КМ)**	(између 10 - 35 мил. КМ)**

Укупни приходи привредних субјеката учесника предметне концентрације износе преко 5.000.000,00 КМ (Табела 1.) односно привредни субјект Велпро је остварио (између 40 - 71 мил. КМ)**, а привредни субјект Малишић (између 10 - 35 мил. КМ)**, по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, те је подносилац Пријаве, на основу члана 14. став (1) тачка б) Закона, обавезан поднијети Пријаву.

Укупан годишњи приход учесника концентрације привредног субјекта Малишић, узима се приход остварен у 8 продавница које су предмет наведеног Уговора, у смислу члана 14. ст. (2) и (3) Закона.

У предметној концентрацији пословни простори се сматрају имовином (дијелом привредног субјекта – што укључује основна средства опреме и некретнине) коју закуподавац користи у пословању и на тај начин је остваривао годишњи приход на релевантном тржишту, као и одговарајуће тржишно учешће на истом тржишту.

3. Правни оквир оцјене концентрације

Конкурентијски савјет у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примјенио је одредбе Закона и Одлуке о утврђивању релевантног тржишта («Службени гласник БиХ», број 18/06) те одредбе Закона о управном поступку («Службени гласник БиХ», број 29/02) у дијелу који није уређен одредбама Закона.

Конкурентијски савјет је, на основу члана 43. став (7) Закона, користио судску праксу Европског суда и одлуке Европске комисије, као и критерије и стандарде из Уредбе Савјета ЕК број 139/2004 о контроли концентрације између привредних субјеката, Обавијест Европске Комисије о концепту концентрације привредних субјеката и Смјернице за оцјену вертикалних концентрација.

4. Правни основ и облик концентрације

Правни основ предметне концентрације је Уговор о пословној сарадњи и подзакупу пословних просторија (у даљем тексту: Уговор), закључен између привредног субјекта Велпро и привредног субјекта Малишић, дана 23. марта 2007. године број: 3118-01/07.

Конкурентијски савјет у члану 8. тачка ф) осма алинеја Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрације привредних субјеката, је детаљније дефинисао одредбе члана 30. став (1) тачка а) Закона, које се односе на правни основ концентрације, тако да је правни основ концентрације и Уговор/споразум о подзакупу имовине која неком од учесника концентрације даје доминантан утицај.

Предметним Уговором привредни субјект Велпро узима у подзакуп (8 продајних и складишних простора у општини Читлук) пословни простор, укупне површине (..) **м² од привредног субјекта Малишић у временском периоду од 15 (петнаест) година те постојеће запосленике у преузетим пословним просторима.

Такође, Уговором о продаји опреме и споразуму о исплати, који је подговор главног Уговора (члана 5. Уговора), утврђен је начин и укупан износ новчаних исплата привредног субјекта Велпро према привредном субјекту Малишић, за опрему која се налази у преузетим пословним просторима и улагања за реконструкцију преузетих пословних простора - продавница, у износу од (..) **КМ ((..) **ЕУР).

При одређивању правног облика предметне концентрације Конкурентијски савјет је узео у обзир члан 12. став (1) тачка б) под 3) и став (2) истог члана, као и члан 2. став (2) тачка д) истог Закона.

У члану 12. став (1) тачка б) под 3) Закона под концентрацијом се сматра – стицање контроле или доминантног утицаја једног односно више привредних субјеката над другим

односно над више других привредних субјеката или дијелом других привредних субјеката односно дијеловима других привредних субјеката на начин у складу са одредбама закона који регулишу оснивање привредних субјеката и њихово управљање.

Надаље, у члану 12. став (2) Закона је одређено да се стицање контроле остварује путем права, закључивањем уговора или другим средствима којима један или више привредних субјеката, било посебно, било заједнички, узимајући у обзир све правне и чињеничне околности, стиче могућност остваривања доминантног утицаја над једним или више привредних субјеката.

У смислу члана 2. став (2) тачка д) Закона под контролисаним привредним субјектом сматра се субјект у којем други привредни субјект, директно или индиректно, правно или чињенично, одлучујуће утиче на управљање нарочито ако на други начин има право управљања пословањем контролисаног привредног субјекта,

Такође, Конкурентијски савјет је у дефинисању концентрације имао у виду и Уредбу Савјета (ЕЗ) број 139/2004 о контроли концентрације између привредних субјеката, посебно дефиницију концентрације у члану 3. став (а) који наводи «да се контрола остварује, између осталог, и преко власништва или права на кориштење цијеле или дијела имовине привредног субјекта».

5. Анализа релевантног тржишта

Релевантно тржиште, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4., 5. и 6. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа/услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Релевантно тржиште производа је тржиште трговине на мало мјешовитом робом, прехранбеним производима, пићем и производима широке потрошње за домаћинство. Релевантним тржиштем у географском смислу за предметну концентрацију сматраће се подручје Босне и Херцеговине.

Конкурентијски савјет је као релевантно тржиште утврдио подручје Босне и Херцеговине јер привредни субјект Велпро дјелује на цијелом тржишту Босне и Херцеговине.

Структура релевантног тржишта, на дан 31. децембра 2006. године (Табела 2.):

Табела 2.

Рб.	Назив	Тржишни удјел
1.	<i>Интерех</i> - Сарајево	5,8%
2.	<i>ВФ Комерц</i> - Сарајево	3,7%
3.	Тропиц центар - Бања Лука	2,6%
4.	Бинго - Тузла	2,4%
5.	Мерцатор - Сарајево	1,8%
6.	Омега - Живинице	1,7%
8.	Меркур - Сарајево	1,0%
7.	Остали	81,0%
8.	Укупно	100,0%

Извор: ГФК скупина – Центар за истраживање тржишта – Скандерија 44, 71000 Сарајево

Подаци (Табела 2.) показује да највеће тржишно учешће на релевантном тржишту од 5,8% има привредни субјект *Интерех* д.д. - Сарајево, привредни субјект *ВФ Комерц* д.д. Сарајево има 3,7% тржишног учешћа, те привредни субјект Тропиц центар д.д. - Бања

Лука који има 2,6% тржишног учешћа. Наведени подаци показују да је релевантно тржиште слабо концентрисано јер постоји велики број привредних субјекта с појединачним учешћима који онемогућавају стварање доминатног положаја.

Анализом података достављених уз Пријаву, Конкурентијски савјет је утврдио да су заједничка тржишна учешћа учесника концентрације на релевантном тржишту знатно испод тржишног учешћа од 40,0% који предпоставља да привредни субјект може имати доминантан положај, у смислу члана 9. Закона.

Такође, Конкурентијски савјет је у анализи релевантног тржишта и оцјени предметне концентрације узео обзир и пријављене концентрације, са сличним правним основом - Уговор о пословној сарадњи и подзакупу пословних простора - којима привредни субјект Велпро узима у подзакуп (купује) цијела или дијелове привредних субјекта - привредног субјекта *ВФ Комери*, трговина на велико и мало д.о.о. *Курта Сухорка 7*, 71000 Сарајево (дана 20. априла 2007. године под бројем: 01-04-26-13-И/07) и привредног субјекта *Џанановић д.о.о.*, ЗАВНОБИХ-а 88, 71000 Зеница (дана 15. јуна 2006. године 01-01-26-21-И/07).

Конкурентијски савјет у анализи релевантног тржишта и оцјени предметне концентрације у обзир је узео и податке о тржишном учешћу привредног субјекта Тргоцоп д.д. Љубушки (привредни субјект Велпро преузео у подзакуп), те других привредних субјеката (нпр. привредног субјекта Фероелектро д.д. Сарајево, привредног субјекта Херма д.о.о. Сарајево, привредног субјекта Алета д.о.о. Сарајево, итд).

Преузимањем пословних простора (дугорочним подзакупом) у предметној концентрацији подносилац Пријаве преузима тржишна учешћа привредног субјекта Малишић на релевантном тржишту. То значи да уступањем пословних простора, односно преузимањем тржишног учешћа од привредног субјекта Малишић, исти више не дјелује на релевантном тржишту, те самим тиме није конкуренција привредном субјекту Велпро на релевантном тржишту.

6. Оцјена предметне концентрације

Конкурентијски савјет на основу анализе структуре релевантног тржишта, тржишних учешћа учесника концентрације, у смислу члана 17. Закона, је оцјенио допуштеном провођење предметне концентрације, у смислу члана 18. став (2) тачка а) Закона, и ради тога одлучио као у диспозитиву овог Рјешења.

При доношењу ове одлуке Конкурентијски савјет посебно је имао у виду да ова концентрација није значајно повећала тржишна учешћа учесника концентрације на релевантном тржишту.

Са позиције потрошача предметна концентрација ће осигурати унапријеђење дистрибуције робе, односно, скраћивање токова дистрибуције робе, те побољшати снабдијевање тржишта и проширити асортиман, што треба имати утицаја на снижавање цијена.

7. Новчана казна

Конкурентијски савјет је оцјенио да предметна концентрација представља концентрацију у смислу члана 12. став (1) тачка б) под 3) те члана 12. става (2) и 14. става (1) тачка б)

истог Закона, те је подносилац Пријаве био дужан у временском року од осам дана од дана закључења предметног Уговора доставити Пријаву, у складу са чланом 16. став (1) Закона.

Имајући посебно у виду наведене одредбе Закона и након увида у достављену документацију Конкурентијски савјет је утврдио постојање повреде члана 16. став (1) Закона од стране подносиоца Пријаве, јер је исти Пријаву намјере концентрације поднио са закашњењем од 56 дана.

Конкурентијски савјет, у смислу члана 49. став (1) тачка б) Закона може изрећи новчану казну до 1,0% од укупног прихода из предходне године пословања подносилацу Пријаве, за кршење одредби члана 16. став (1) Закона.

Конкурентијски савјет је изрекао новчану казну привредном субјекту Велпро у износу од 80.000,00 КМ, што представља око (..)***% укупног оствареног годишњег прихода из 2006. године.

Приликом одређивања висине новчане казне, Конкурентијски савјет је имао у виду и чињеницу да привредни субјект Конзум д.д. Загреб, власник привредног субјекта Велпро, дјелује у земљи у којој је развијена конкурентијска пракса и гдје се примјењују сличне санкције за оваква кршења правила конкурентије.

Конкурентијски савјет је утврдио да подносилац Пријаве није поштовао нити члан 18. став (8) Закона јер је провео предметну концентрације прије доношења рјешења Конкурентијског савјета којом се иста оцјењује допуштеном.

Конкурентијски савјет је одредио висину новчане казне имајући у виду чињеницу да кажњавање привредног субјекта Велпро није првенствено циљ, већ изречена новчана казна има намјеру упозорити на обавезу примјене Закона те је узео у обзир намјеру и трајање повреде, у смислу члана 52. Закона.

Конкурентијски савјет је приликом одређивања висине новчане казне узео у обзир и потпуну сарадњу привредног субјекта Велпро током цијелог поступка.

8. Административна такса

Подносилац Пријаве на ово Рјешење, у складу са чланом 2. тарифни број 107. став (1) тачка д) 1) Одлуке о административним таксама у вези с процесним радњама пред Конкурентијским савјетом («Службени гласник БиХ», број 30/06) је дужан платити административну таксу у укупном износу од 2.500,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

9. Поука о правном лијеку

Против овог Рјешења није дозвољена жалба. Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објављивања овог Рјешења.

Предсједник

Сања Божић